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Slovo předsedy správní rady

Na přelomu let 2024 a 2025 došlo v %ivotě  
ŽIVOTa 90 k v(znamné změně. Po mnohaletém 
úspěšném p)sobení v organizaci, včetně jejího 
několikaletého vedení z pozice ředitele, oznámil 
v prosinci 2024 Mgr. Jaroslav Reichl Lorman, 
Th.D., své rozhodnutí odstoupit k 28. únoru 2025 
z funkce a vydat se jinou profesní dráhou.

Správní rada ŽIVOTa 90 vyjádřila a vyjadřu-
je panu řediteli Jaroslavovi Reichlu Lormanovi 
poděkování za vše dobré, obětavé a inspirativ-
ně přínosné, co pro organizaci vykonal a čím 
ji obohatil. Zvláště oce+ujeme postoje a řízení 
ve slo%itém období epidemie covid-19. 

Současně přejeme kolegovi Jaroslavovi Rei-
chlu Lormanovi na jeho další profesní i osobní 
cestě vše dobré a uspokojující.

Správní rada následně s platností od 1. března 
2025 jednomyslně rozhodla o jmenování paní 
Mgr. Ruth ,ormové novou ředitelkou ŽIVOTa 90.

Paní magistru pova%uje správní rada za 
osob nostně, hodnotově i profesně mimořádnou 
osobnost, a tím i za mimořádné posílení orga-
nizace mana%ersky i rozvojově, včetně zviditel-
nění ŽIVOTa 90 ve veřejném dění. Paní ředitelce 
Ruth ,ormové přejeme při práci pro naši orga-
nizaci mnoho úspěch) i vnitřního uspokojení. 

MUDr. Zdeněk Kalvach, CSc.
předseda správní rady ŽIVOTa 90
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Slovo ředitelky

Milí čtenáři, 

tento text píšu jako nová ředitelka, ale uvá-
dím jím v(roční zprávu za období, kdy ŽIVOT 
90 vedl m)j předch)dce. Změna vedení je jis-
tě d)le %itá a to či ono ovlivní, ale pova%uji 
za dobrou vizitku ka%dé zavedené společnos-
ti, %e s osobou ředitele nestojí a nepadá. Jsem 
ráda, %e to platí i pro ŽIVOT 90. Nepřicházím  
„stavět na zelené louce“, mám na co navazovat 
a o koho se opřít.  Dává mi to naději, %e spo lečně 
zvládneme i nutné změny, které nás čekají. 

Po cel( uplynul( rok jsme nabízeli širokou 
škálu komunitních program) a sociálních slu-
%eb. Aktivity jsme koncipovali nejen pro seniory, 
ale společně s nimi – odpovídá to našemu pře-
svědčení, %e pokročil( věk nemusí b(t překá%-
kou, ale nabízí i příle%itosti k lecčemu dobrému. 
A %e senioři jsou stejně rozmanitá a pestrá sku-
pina jako kterákoli jiná. 

Ka%d( den u nás potkávám lidi, kteří – často 
stereotyp)m a předsudk)m navzdory – sdílejí 
a předávají své zkušenosti, dobrovolničí, vzdě-
lávají se, mají zájem o dění v našem rychle se 
měnícím světě, cvičí, tančí, zpívají, trénují pa-
mě-, sna%í se porozumět moderním technolo-
giím, hrají divadlo, diskutují, scházejí se. Tenhle 
„%ivot v ŽIVOTě 90“ mě napl+uje radostí a je 

pro mě ujištěním, %e lidé starší věkem jsou sami 
nejlepšími experty na sv)j %ivot. 

Zárove+ jsem hrdá i na profesionální 
a neustále se rozvíjející sociální slu%by pro ty, 
kdo u% toho tolik sami nezvládnou a potřebují 
odbornou pomoc a lidské provázení, aby sv)j 
čas pro%ívali v maximální mo%né míře d)stojně, 
kvalitně, podle sv(ch potřeb a přání. 

Všechno, co ŽIVOT 90 dělá, je mo%né díky 
zájmu, nasazení, štědrosti a podpoře mnoh(ch 
z vás: zaměstnanc), dobrovolník), dárc), spolu-
pracovník) a přátel. Přijímám tu příze+ s vděč-
ností jako nesamozřejmou a (v nejlepším slova 
smyslu) zavazující.  

Milí čtenáři, děku-
ji, %e nám pomáháte 
měnit k lepšímu stár-
nutí a stáří v Česku 
a šířit myšlenku, %e 
stáří k  nám patří.

Ruth Šormová 
ředitelka 
(od 1. 3. 2025)
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 SOCIÁLNÍ
SLUŽBY

Ke dni 31. 12. 2024 byla mana%erkou 
sociálních slu%eb Terezie ,mídová.



 První 
tísňová

Slu%ba tís+ové péče chrání %ivoty 
a zdraví lidí, kteří chtějí bez ohledu na 
věk nebo zdravotní omezení %ít ve svém 
vlastním domově a v bezpečí. Díky moder-
ním technologiím a lidskému přístupu 
poskytujeme kvalitní slu%bu, která spojuje 
pravideln( kontakt s klienty a rychlou 
a efektivní pomoc v krizov(ch situacích.

Jsme u!ivatelům 
oporou v nelehkých  
situacích.

7
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Bezpečí u%ivatel) zajiš-uje náramek s vodo-
těsn(m tís+ov(m tlačítkem, malá ústředna 
s reproduktorem a mikrofonem, pohybové či-
dlo připevněné na zdi. V případě delší neaktivi-
ty vyšle zařízení informaci našemu dispečinku, 
kter( neprodleně jedná. 

V roce 2024 jsme slu%bu poskytovali celkem 
1203 u%ivatel)m. Vyu%íváme moderní a spo-
lehlivá zařízení se snadn(m ovládáním, která 
díky baterii spolehlivě přivolají u%ivateli po-
moc i v případě v(padku elektřiny. Během roku 
2024 jsme zrealizovali 1825 výjezd% za u%ivateli  
v krizov(ch situacích.

Jsme připraveni  
pomoci 24/7.

1× týdně našim klient%m voláme, 
pokud si to přejí.

Využíváme spolehlivá zařízení 
se snadným ovládáním, odolná v%či 
vodě i výpadk%m elektřiny.
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D%ležité změny v roce 2024
+ Od 1. 5. 2024 jsme změnili název slu%by z NADOSAH 

na První tís+ová. Tato změna reflektuje fakt, %e právě  
ŽIVOT 90 v čele s tehdejším ředitelem Janem Lormanem 
se zasadil o zakotvení tís+ové péče v legislativě a v roce 
1992 spustil v)bec první tís+ovou péči v zemi.
+ Ke dni 31. 12. 2024 vedla První tís+ovou Lucie Drahorádová, 

která na pozici vystřídala 1. 4. 2024 Lenku Víznerovou.

Příběh paní Františky
Paní Františka, které je 83 let, vyu!ívá slu!bu První tísňové 

rok a půl. Kdy! stiskla tísňové tlačítko a dispečinku sdělila, 
!e upadla, ale není zraněná, pracovnice ihned na místo 
poslala smluvní výjezdovou slu!bu. Během něko lika desítek 
minut (idič dorazil k bytu paní Františky, nemohl se však 
dostat dovnit(, proto!e paní měla klíče v  zámku. Pracovnice 
dispečinku proto na místo p(ivolala hasiče, kte(í zjistili, !e se 
k paní Františce nedostanou standardní cestou a budou k ní 
muset slanit. Na místo dorazila skupina lezců, kte(í k paní 
Františce slanili skrze výtahovou šachtu. Zjistili, !e paní má 
nejspíše zlomenou ruku, a zavolali zdravotnickou záchrannou 
slu!bu. Paní Františka se po ošet(ení vrátila domů a p(islíbila, 
!e u! nikdy klíče v zámku nenechá. Dramatická akce hasičů, 
o  které ji celou dobu informovala pracovnice dispečinku, se jí 
moc líbila.
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Statistika První tísňové za rok 2024

1203
u%ivatel) celkem

956
 aktivních u%ivatel) 
k 31. 12. 2024

1825
 v(jezd) k u%ivatel)m 
v krizov(ch situacích

36 774
vyřešen(ch krizov(ch, poplacho-
v(ch a alarmov(ch hlášení

1270
 hodin stráven(ch hovory 
s klienty a jejich blízk(mi

52 728
 hovor) celkem; pr)měrně 144,6 
hovor) za den

325
namontovan(ch zařízení 
u nov(ch u%ivatel) slu%by 

271
demontá%í zařízení

Říjen
 Nejvíce stisk) tís+ového tlačítka jsme
zaznamenali v říjnu: 1084

Srpen
Nejvíce objekt) bez pohybu 
v srpnu: 1294 

K 31. 12. 2024 využívalo službu 956 aktivních uživatelů, 
z toho 51 spoluuživatelů (manželské páry, matka 

se synem apod.). Průměrná doba využívání služby 
tísňové péče činila 3,3 roku. Jsme hrdí na to, že jsme 

díky neustálému rozvoji a péči o kvalitu našich služeb 
poskytli tísňovou péči všem zájemcům a nikoho jsme 

nemuseli z kapacitních důvodů odmítnout. 
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Věková struktura uživatel% v prosinci 2024

Muži

,eny

Spoluuživatelé 
(pr)měr)

Všichni uživatelé

Častěji jsme ke krizov(m situacím 
vyjížděli během dne (8–20), celkem 
jsme absolvovali 975 v(jezdů p)es 
den.  Ve večerních a v nočních 
hodinách (20–8) jsme realizovali 
850 v(jezdů. 

Den
53 %

Noc
17 %

22–6 
30 %

Příběh paní Hany
Na dispečink zavolala paní Hana, 78 let, 

vyu!ívající slu!bu od roku 2012. Sdělila, !e se 
necítí dob(e. Proto!e je v péči onkologického 
pracoviště, volala nejprve tam a dostalo se jí 
rady, aby si zavolala zdravotnickou záchrannou 
slu!bu (dále ZZS) s podez(ením na cévní 
mozkovou p(íhodu. Pracovník dispečinku ihned 
volal do bytu paní Hany ZZS, která ji odvezla 
na vyšet(ení. 

Po vyšet(ení v nemocnici (p(íčinou potí!í 
nebyla naštěstí cévní mozková p(íhoda) 
se klientka v po(ádku vrátila zpátky domů. 
Proto!e se pracovníci dispečinku marně 
pokou šeli dovolat někomu z jejích blízkých, aby 
ově(ili její stav po návratu domů, doplnili jsme 
do seznamu kontaktů další osobu, sousedku, 
aby v p(ípadě pot(eby nedostupné p(íbuzné 
v budoucnu zastoupila.

2 2 0 4
36

220

13

286

56

374

17

476

45

128

15

195

11 22 2
40

6 5 2 14

100+ 90–99 80–89 70–79 60–69 do 60 let
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Senior telefon

Linka d)věry Senior telefon je jedinou 
bezplatnou linkou d)věry pro seniory, 
seniorky a pečující osoby s nepřetr%it(m 
provozem v České republice. Naši zkušení 
konzultanti a konzultantky nepřetr%itě 
pomáhají lidem, kteří se cítí smutní, osamělí 
nebo ztrácejí smysl %ivota a potřebují si 
s něk(m promluvit.

V roce 2024 jsme zaznamenali dosud 
nejvyšší počet uskutečněn(ch hovor) za 
dobu fungování slu%by – celkem jsme měli 
19 433 kontakt) a 13 181 uskutečněn(ch 
hovor). Hovory trvaly pr)měrně 12 minut. 
T(m  
Senior telefonu tvořilo 15 konzultant) 
a konzultantek, kteří opečovávali volající.

 Ke dni 31. 12. 2024 vedla Senior 
telefon Aneta Mundok Nitschová. 
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 Nejčastější
témata hovor%

Stejně jako v předchozích letech i v roce 
2024 byla nejčastějším tématem telefonát) 
psychická nepohoda a osamělost. Nicméně 
témata, se kter(mi se na denní bázi na lince 
d)věry Senior telefon setkáváme, jsou pestrá. 

psychická nepohoda
osamělost

zdravotní problémy
sociální služby

poradenství
projevy duševních onemocnění

smutek

frustrace

deprese

neshody v rodině

sebevražedné 
myšlenky

domácí násilí
sociálně-právní 

poradentví
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 Příhěhy klient% 
senior telefonu

Pan Jan
Pan Jan se obrátil na naši linku důvěry 

s hlubokým smutkem a pocitem prázdnoty 
po ztrátě matky. Po jejím odchodu pro něj 
ka!dodenní činnosti ztratily smysl a dlouhé 
truchlení pro!íval v osamění. Konzultantka 
mu poskytla bezpečný prostor pro vyjád(ení 
emocí a podpo(ila ho v hledání cesty, jak 
se se ztrátou vyrovnat. Společně probrali 
mo!nosti odborné pomoci a pan Jan projevil 
zájem i o psychoterapii. 
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Paní Jitka
Paní Jitka se obrátila na naši linku 

v zoufalství, p(esvědčená, !e je na svůj 
boj s tě!kou nevyléčitelnou nemocí sama. 
Cítila se odmítnuta zdravotním systémem 
i svým okolím a zva!ovala ukončení !ivota. 
Konzultantka jí trpělivě vytvo(ila bezpečný 
prostor k vyjád(ení jejích obav, citlivě 
reflekto vala její pocity a nabídla jí porozumění 
a p(ijetí. Postupně se paní Jitka otev(ela, 
sdílela své trápení a na konci hovoru vyjád(ila 
úlevu i vděčnost, !e jí někdo naslouchal bez 
odsudků a s opravdovou empatií.

Jediná bezplatná 
linka d%věry pro seniory 
a seniorky s nonstop 
provozem v -esku

 Příhěhy klient% 
senior telefonu
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 Poradenské 
centrum

V našem poradenském centru nabízíme 
širokou škálu slu%eb zaměřen(ch na 
podporu senior). Nezapomínáme ani 
na velkou skupinu pečujících osob, 
které se mnohdy ze dne na den ocitnou 
před řešením nelehké situace, která jim 
změní %ivot. V roce 2024 vyu%ilo slu%by 
poradenského centra celkem 2767 klient) 
a klientek, kter(m jsme věnovali více ne% 
700 hodin péče a pozornosti.

Nabízíme bezpečný 
prostor pro sdílení 
pocitů a pomocnou 
ruku v tí!ivé !ivotní 
situaci.

17
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Od dubna 2024 nabízíme v poradenském 
centru ambulantní, telefonické nebo terénní 
psychologické poradenství. Těší nás, %e jsme 
náš t(m rozšířili o dvě nové kolegyně – psycho-
lo%ky, které klienty a klientky ochotně vyslech-
nou, nabídnou bezpečn( prostor pro sdílení  

pocit) a pomocnou ruku v tí%ivé %ivotní situa-
ci. Za krátkou dobu fungování psychologického 
poradenství slu%bu vyu%ilo 41 klient) a klientek, 
kter(m jsme nabídli nejedno setkání.

Ke dni 31. 12. 2024 vedla poradenské cent-
rum Aneta Mundok Nitschová.

2241
celkov( počet klient)

2767
 konzultací 
poradenského centra

1930
 klient) sociálně-právního 
poradenství

712 
hodin poradenství

270 
 klient) 
právní poradny

41
klient) psychologické 
poradny

4
dobrovolníci

 Statistiky poradenského centra 
za rok 2024
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 Příhěhy klient% 
poradenského centra

Manželé Novákovi
Man!elé Novákovi spolu !ijí v pra!ském bytě. 

Man!elka zajiš)uje veškerý chod domácnosti. 
Man!el ji! není ze zdravotních důvodů schopen 
větší pomoci. Paní Nováková se obrací na 
pora   den  skou linku ŽIVOTa 90 s tím, !e by 
chtěla man!elovi po!ádat o nějakou finanční 
podporu, ale neví p(esný název. Jedná se o p(í-
spěvek na péči i p(íspěvek na mobilitu, proto!e 
k léka(ům pán sám nedojde a jezdí taxíkem. 
Paní Nováková sděluje, !e neví, jak a kam 
!ádosti podat, formulá(e také nemá, musela 
by pro ně někam dojít, ale neví kam. Sociální 
pracovnice klientce nabízí osobní návštěvu 
a pomoc s vyplněním donesených tiskopisů 

a jejich zasláním na p(íslušný ú(ad. Klientka 
tuto mo!nost vítá a p(edem moc děkuje.

O několik dní později dorazila sociální 
pracovnice k man!elům domů. Pomohla vypl-
nit pot(ebné tiskopisy, seznámila p(ítomné 
s průběhem (ízení, nabídla další pomoc  
a za jistila zaslání pot(ebného na ú(ad.  
Man!elé velmi děkovali za pomoc, sami by  
toto (ešili velmi dlouho.
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Paní Helena
Man!elé Jedličkovi !ili mimo hlavní 

město. Kdy! se zdravotní stav obou zhoršil, 
p(estěhovali se k synovi a jeho man!elce, 
aby měli nablízku rodinu, která jim v p(ípadě 
pot(eby pomů!e. V nově vzniklém bydlení 
začalo docházet k hádkám a rozporům. Velmi 
náročná péče padla p(evá!ně na snachu 
man!elů Helenu a ona ji p(estávala psychicky 
zvládat. Sama chodí ještě do práce. Po dobu, 
kdy „mladí“ chodili do práce, byl man!elský pár 
odkázán sám na sebe, a ne v!dy to dopadlo 
dob(e.

Snacha Helena se objednala do ambulantní 
sociální poradny ŽIVOTa 90, kde ji sociální 
pracovnice pečlivě vyslechla a podpo(ila 
v tom, !e není ostuda po!ádat o pomoc. 
Sociální pracovnice paní Heleně navrhla, co 
by se v tuto chvíli dalo zajistit, a popsala 
jednotlivé sociální slu!by. Pro tchána po!ádat 
o zvýšení p(íspěvku na péči, jeho! současná 
výše neodpovídá jeho pot(ebám. Dále sociální 

pracovnice doporučila zajistit pečovatelskou 
slu!bu a slu!bu tísňové péče, p(ípadně denní 
stacioná(. Pro dny odpočinku jsme seznámili 
paní Helenu s mo!nostmi naší odlehčovací 
slu!by. Kontakty na slu!by jsme následně 
p(edali klientce.

Paní Heleně jsme nabídli pomoc 
psychologického poradenství nebo alespoň 
mo!nost zavolat na Senior telefon v p(ípadě, 
!e se bude cítit vyčerpaná a bude si chtít 
o svých pocitech popovídat s někým 
nestranným. Pro p(ípad, kdy by péče o seniory 
s prací nešla ji! skloubit, jsme vysvětlili, jak se 
započítává doba péče o blízkého pro p(ípady 
důchodu. Hovory o pobytových slu!bách v tuto 
chvíli paní Helena odmítá. Jsou rodina a o své 
rodiče se doká!ou postarat, i kdy! s pomocí 
druhých.
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Pečovatelská 
služba

Naše pečovatelská slu%ba poskytuje 
kom  plexní slu%by osobám, které si ve svém 
přirozeném domácím prostředí ji% samy 
nedoká%ou zajistit základní %ivotní potřeby 
od osobní hygieny a stravování přes 
duševní pohodu a% po kontakt s okolím. 
Díky intenzivní pomoci pečovatel) při 
zabezpečování potřeb klient) je mo%né 
trvale udr%et, nebo alespo+ prodlou%it jejich 
%ivot a jeho kvalitu v prostředí domova. 
Často proto na základě individuálních 
potřeb klient) rozšiřujeme naši péči podle 
aktuální situace a zdravotního stavu. Zále%í 
nám na tom, abychom klient)m pomohli, 
v čem potřebují, ale zárove+ je podpořili 
v tom, co zvládnou sami, a abychom je 
takzvaně „nepřepečovávali“.

21
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V roce 2024 vyu%ilo slu%eb pečovatelské 
slu%by ŽIVOTa 90 celkem 55 u%ivatel)  – oproti 
roku 2023 jsme tedy zaznamenali pokles o ne-
cel(ch 28 %. Klademe toti% v současné době 
větší d)raz na počet hodin přímé péče ne% na 
počet klient). U%ivatel)m slu%by jsme poskytli 
celkem 7007 hodin přímé péče. Soustředili jsme 
se na kvalitu poskytování slu%by s cílem opti-
malizovat a individualizovat rozsah a zp)sob 
péče s ohledem na schopnosti a dovednosti 
klient). 

Poptávka po naší pečovatelské slu%bě rok 
od roku nar)stá a je náročné ji plně uspokojit. 
Roste také zájem o fakultativní slu%by, jako je 
odborná aktivizace vedená ergoterapeutkou, 
terénní fyzioterapie, terénní psychologická 

poradna, zajištění společnosti v domácnosti 
klien t), doprovázení na kulturní nebo společen-
ské akce a doprovody na vycházky. 

Naší hlavní v(zvou pro rok 2024 bylo nasta-
vování hranic. Často jsme s klienty, případně 
jejich příbuzn(mi a blízk(mi, řešili situace, ve 
kter(ch se nastavování hranic při poskytování 
péče ukázalo jako nezbytné. Toto téma řešíme 
kontinuálně i nadále a v roce 2025 se plánuje-
me na tuto problematiku zaměřit ještě více do 
hloubky. Za úspěch pova%ujeme ustálení pra-
covník) v rámci prodlou%ené pracovní doby 
a přijetí koordinátorky pečovatelské slu%by. 

Ke dni 31. 12. 2024 vedla pečovatelskou slu%-
bu Václava Snítilá.

Příběh paní Jindřišky
Paní Jind(iška !ije sama v pronajatém bytě. 

Po smrti syna se její zdravotní stav výrazně 
zhoršil. Vídá se sice s dcerou, ale ta sama 
pečuje o dvě malé děti. Proto paní Jind(išce 
pomáháme my. Jde o dámu velkého světa 
a je pro ni velmi důle!ité vypadat skvěle 
a !ensky. O to se naši pečovatelé sna!í během 
úkonů hygieny, navíc respektují pozvolné 
p(idávání teplé vody, a vytvá(ejí tím Kneippův 
chodníček, aby se klientce ulevilo. Sociální 
deprivaci tlumíme konverzací o aktuálním 
dění, v!dy klientku vyslechneme. Po vá!ném 
úrazu pravé ruky na nás zůstala paní Jind(iška 
zcela odkázána, a to včetně p(ípravy a podání 
pokrmu. Zároveň jsme jí zajistili doprovody 
k léka(i, které jsou po úrazu ruky velmi časté.

Příběh paní Boženy
Klientka !ije sama ve vlastním bytě, 

s jedinou dcerou se p(íliš nevídají. Klientka má 
zájem o své zdraví a zodpovědně se mu věnuje. 
Avšak s ohledem na zhoršující se zrak a chůzi 
nemů!e sama absolvovat návštěvy u léka(ů. 
+asto ji doprovázíme na vyšet(ení a zákroky. 
Sama klientka se vyjád(ila tak, !e u! si svůj 
!ivot bez nás neumí p(edstavit. 

Vnášíme jí do bě!ného !ivota klid a jistotu.
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Odlehčovací 
služba

V naší odlehčovací slu%bě poskytujeme 
krátkodobé pobyty pro klienty s aktiviza-
čními prvky podle v(běru a individuálního 
přání u%ivatele. Cílem je, aby u%ivatelé 
opouštěli slu%bu v dobré psychické 
a fyzické formě a mohli se vrátit do svého 
přirozeného domácího prostředí.
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V péči se zaměřujeme hlavně na individu-
ální přístup. Dle zdravotního stavu klient) se 
sna%íme zejména o podporu při napl+ování 
jejich vlastních potřeb a cíl). Dbáme na pod-
poru sebe obsluhy, jemné motoriky, nácvik ch)-
ze apod. Tím klient)m zvyšujeme sebevědomí 
a víru v sebe sama. Zaměřujeme se také na 
vztah k pečujícím, kteří jsou nepostradatelní.

V roce 2024 zajistila naše odlehčovací slu%ba 
45 klient)m celkem 92 pobyt) (někteří klienti 
vyu%ívají slu%bu vícekrát během roku). V tomto 
roce vyu%ívali klienti ambulantní odlehčovací 
slu%bu ve srovnání s minul(mi roky častěji.

Celkov( počet l)%kodn) za rok 2024 dosáhl 
3 287 (oproti 2 463 v roce 2023), zaznamenali 
jsme tedy nár)st o více ne% 33 %. Počet hodin 
přímé péče za rok 2024 činil 3 815 hodin (oproti 
3 366 hodin v roce 2023).

Za velk( úspěch pova%ujeme téměř 94 % 
obsazenost oddělení. Velká poptávka byla po 
slu%bách fyzioterapie. V září náš t(m posílily 
dvě nové fyzioterapeutky a společně s nimi se 
zv(šila kvalita poskytované slu%by. 

Ke dni 31. 12. 2024 vedla odlehčovací slu%bu 
Václava Snítilá.

Statistiky

7
 pracovník) a pracovnic 
v sociálních slu%bách 

1
ergoterapeutka

2 
fyzioterapeutky

45
klient)

92
pobyt) na odlehčovací 
slu%bě

nespočet 
úsměv) od klient) a klientek
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 Příhěhy klient% 
odlehčovací služby

Paní Veronika
Paní Veronika !ila společně s man!elem, 

který zajiš)oval chod domácnosti. V rodině 
nastala náhlá tí!ivá situace – man!el musel 
podstoupit náročnou operaci mozku. Snachu 
paní Veroniky akutně p(evezli do nemocnice 
a dcera musela pracovně opustit +R. Paní 
Veronika za !ádnou cenu nechtěla zůstat 
sama, s man!elem měla velice úzký vztah, 
proto jí rodina zajistila pobyt u nás. A! zde 
se u paní Veroniky projevila Alzheimerova 
choroba, která se do té doby neprojevila. 
Ukázala se a! v neznámém prost(edí a celou 
rodinu to velmi p(ekvapilo. 

Ilustrační fotografie
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Cílem odlehčovací  
slu!by je, aby u!ivatelé 
opouštěli slu!bu v dobré 
psychické a fyzické 
formě a mohli se vrátit 
do svého p(irozeného 
domácího prost(edí.

Pan Tibor
Do kancelá(e k nám p(išla man!elka pana 

Tibora. Byla na pokraji sil, témě( plakala 
vyčerpáním a u! nevěděla, jak dál. Pečuje 
o man!ela, který p(ed t(emi lety prodělal 
mozkovou p(íhodu. Od té doby pot(ebuje 
asistenci témě( p(i všech sebeobslu!ných 
úkonech a nemů!e zůstat doma delší dobu 
o samotě. Pan Tibor trpí afázií, tak!e obtí!ně 
vyjad(uje své pot(eby, ale rozumí dob(e. Pan 
Tibor u nás strávil na pobytu 5 týdnů a byl 
spokojený. Na tomto p(íkladu je vidět, jak 
naše slu!ba pomáhá pečujícím, kte(í pot(ebují 
načerpat sílu, aby mohli pokračovat v péči 
o své blízké.

 Příhěhy klient% 
odlehčovací služby
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KOMUNITNÍ DŮM

AKADEMIE SENIORŮ
DIVADLO U VALŠŮ
PRACOVNA
DOBROVOLNICKÉ CENTRUM
INFORMACE A POKLADNA

Od 1. října 2024 se naše Komunitní cent-
rum transformovalo na Komunitní d)m, kter( 
zastře šuje hned několik aktivit:

Náš Komunitní d)m v historickém cent-
ru Prahy poblí% Karlova mostu nabízí lidem 
v senior ském věku mnoho aktivizačních pro-
gram). Sna%íme se nabízet širokou škálu vzdě-
lávacích a kulturních akcí, které senior)m po-
mohou udr%et aktivní mysl i tělo. Mezi oblíbené 
patří napří klad jazykové a pohybové kurzy. 

Z pohybov(ch kurz) nabízíme břišní tan-
ce, jógu, pilates, cvičení s fyzioterapeutkou 

a také tai-chi. V nabídce máme také trénink 
paměti, kurzy digitálních dovedností (základy 
práce s počítačem, mobilní technologie a apli-
kace) nebo tv)rčí kurzy (v(tvarn( kurz a kera-
mika). Naprostou většinu kurz) vedou lektoři  
v senior ském věku. 

Vzdělávací kurzy se konaly pod hlavičkou 
Akademie senior) i Centra denních slu%eb, 
které bylo do 31. 12. 2024 registrovanou so-
ciální slu%bou. Vzhledem ke zp)sobu eviden-
ce aktivity mezi nimi striktně nerozlišujeme.  
Celkem jsme v roce 2024 nabízeli přes 55 r)z-
n(ch kurz), které navštěvovalo více ne% 450 
klient) a klien tek.

Ke 31. 12. 2024 vedla Komunitní d)m Hana 
,-astná Čapková, která od 1. 11. 2024 vystří-
dala ve funkci Barboru Valuchovou. 



 Akademie 
senior%

Akademie senior) nabízí jazykové 
kurzy s r)znou úrovní obtí%nosti, ale i další 
vzdělávací, pohybové, počítačové a tvořivé 
kurzy. Ve v(uce jazyk) dle mo%nosti vy-
u%íváme filmy, zvukové nahrávky i další 
ak tu   ální materiály, které slou%í pro 
doplnění informací i pro motivaci účastník) 
ke studiu. V počítačov(ch kurzech se 
studenti a stu dent  ky ji% druh( semestr 
intenzivně věnují studiu umělé inteligence.

Kurzy vedou lekto(i 
v seniorském věku. Mezi 
seniory jsou tyto kurzy 
velice oblíbené.

28
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Kurzy vedou zkušení lektoři v seniorském 
věku, kteří pro učení vytvářejí přátelskou a po-
hodovou atmosféru. Při vedení lekcí se seberea-
lizují, a tím současně p)sobí jako příklad aktiv-
ního přístupu pro studující. Mezi seniory jsou 

tyto kurzy velice oblíbené. Přizp)sobujeme je 
potřebám a zájm)m našich klient). V nabídce 
máme angličtinu, němčinu, španělštinu, italšti-
nu a francouzštinu.

55
kurz) v letním semestru

56
kurz) v zimním semestru

458
student) v letním semestru

435
student) v zimním semestru

Příběh studentky 
Viery

„Aktuálně navštěvuji 4 kurzy: pilates, jógu, 
angličtinu a italštinu. Ze všeho nejvíc jsem si 
chtěla splnit sen a začít se učit italsky. Proto 
jsem se k vám vypravila osobně a zapsala se 
do kurzu pro falešné začátečníky. Bylo to ji! 
v roce 2020.

V období covidu jsem začala mít psychické 
problémy. V té době jsme měli kurz italštiny 
online, za co! jsem ŽIVOTu 90 velmi vděčná. 
Moc mi to pomohlo, také mi v!dy někdo z vás 
zavolal a zeptal se, jak se mi da(í.

Ve svém !ivotě jsem vyst(ídala několik 

povolání, pracovala jsem jako referentka, 
zpěvačka, recepční a v cestovní agentu(e. V!dy 
jsem měla ráda kontakt s lidmi, cizí jazyky, 
hudbu a sport. Hodně z toho jsem našla znovu 
u vás a také jsem navázala nové kontakty. 
Pro mě se stal ŽIVOT 90 nepostradatelným 
a mým druhým domovem.“

Příběh studentky 
Dany

„Navštěvuji jógu a kurz angličtiny pro st(edně 
pokročilé. Do kurzů jsem se p(ihlásila na základě 
informací na stránkách ŽIVOTa 90.  
(pokračování na další straně)
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 (pokračování z předchozí strany) P(išla 
jsem se osobně domluvit a setkala jsem se 
s velmi milým a vst(ícným jednáním obou 
koordinátorek Komunitního domu. Vše mi 
trpělivě vysvětlily a vybraly kurzy podle mých 
preferencí.

Jóga se Slávkou je vedena velmi ohleduplně 
k věku i pohybovému rozsahu klientů. Paní 
Slávka se doptává, chodí okolo nás a opravuje. 
Po cvičení se cítím fajn, p(íjemně prota!ená, 
problémy s bolestí zad ustupují.

Kurz angličtiny s lektorkou Natálií je 

moc prima. Paní lektorka je velmi trpělivá 
a podporující. A musím (íct, !e se i hodně 
nasmějeme. 

Díky kurzům v ŽIVOTě 90 jsem v kontaktu 
s lidmi svého věku, se kterými si pak dáme 
v kuchyňce čaj nebo sklenku vína, popovídáme 
si, domluvíme se na dalších aktivitách – 
nap(íklad !e zajdeme do divadla v p(ízemí, na 
vycházku nebo p(ednášku, které ŽIVOT 90 také 
po(ádá.

Jsem moc ráda, !e takové za(ízení pro 
seniory v Praze máme.“

Naše lektorky

Paní Ivana 
lektorka angličtiny

„Začala jsem nejprve učit jako záskok. 
Skupina, kterou jsem získala (pokročilá kon-
verzace angličtiny), mě velice mile pře-
kvapila sv(mi znalostmi a dodala mi odvahu 
pokračovat s nimi dále. Velká v(hoda pro mě, 
jako b(valou učitelku angličtiny na střední 
škole, je, %e mohu učit podle sv(ch představ 
a nemusím se obávat, %e někdo neudělá 
zkoušky nebo testy.

Učení mě baví a baví mě i hledat vhodné 
ang lické texty, tak abychom se vzájemně 
obohacovali o nějaké nové poznatky.

Mé studentky jsou velice vzdělané, zces-
tovalé, inspirativní, s pozitivním pohledem 
na svět a angličtina je baví. Jsme spolu rády.“

Paní Renata 
lektorka trénování paměti

„Trénování paměti lektoruji v ŽIVOTě 90 od 
začátku roku 2022. Začala jsem tedy krátce po 
skončení covidové pandemie. K této aktivitě mě 
inspirovala paní Ing. Dana Steinová, předsed-
kyně České společnosti pro trénování paměti 
a mozkov( jogging. Od chvíle, kdy jsem získala 
certifikát, se mi otevřely nové obzory. Ka%d( rok 
se znovu přesvědčuji, kolik zajímav(ch zákoutí 
naše pamě- ukr(vá, kdy% ji vhodně povzbudíme.

Jednou t(dně se scházím se seniory 
a seniorkami v prostorách ŽIVOTa 90, abychom 
v příjemném rozpolo%ení posilovali zejména 
krátkodobou pamě- a vyzkoušeli si přitom 
r)zné zajímavé techniky. Nezapomínáme 
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ani na smysly a představivost. Zaměřujeme se 
té% na postřeh a koncentraci a krátce se také 
protahujeme, proto%e pohyb je pro správné 
fungování mozkov(ch buněk velmi d)le%it(.

Občas přivítáme na kurzu mladé stá%istky, 
které mezi nás vnesou svě%ího ducha a v%dycky 

s nimi nahlédneme do nitra paměti o kousek dál 
i jin(m zp)sobem. 

Co byste měli vědět? Mozek je plastick( a lze 
ho posilovat stejně jako svaly. Kdy% se při tom 
pobavíme a zasmějeme, hned je na světě líp.  
A o to jde ze všeho nejvíc.“

Kluby a další aktivity
Kromě kurz) podporujeme seniory k aktiv-

nímu trávení volného času prostřednictvím 
r)zn(ch klub) a pravideln(ch aktivit. Mohou 
navštěvovat například KLUB KONTAKT, kde 
se lidé setkávají a tráví čas společně, hrají hry 
nebo si povídají. 

Ji% 35 let se schází Pěveck( sbor Květy  
Žákové – seniorky ŽIVOTa 90. Tvoří ho 25 dam 
ve věku od 73 do 99 let, jejich% pr)měrn( věk je 
80 let. Jsou velice úspěšné a pořádají koncerty. 

Pořádáme také kurzy břišních tanc) a naše 
tanečnice se účastní kulturních akcí i soutě%í – 

v květnu se zúčastnily mistrovství ČR v břišních 
tancích, na kterém vytančily celkem 4 zlaté, 
1 stříbrnou a 1 bronzovou medaili.

Pravidelná setkání „Vzpomínky jako lék“ ve-
dená Miroslavou Kaněrovou umo%+ují senior)m 
sdílet jejich %ivotní příběhy. Své vzpomínky pí-
šou nebo je vyprávějí ostatním. V prosinci 2024 
jsme kni%ně uvedli sbírku povídek Vzpomínky 
jako lék, kterou napsaly účastnice kurzu. Knihu 
pokřtil sociolog Fedor Gál v zaplněném Diva-
dle U Valš), kde později proběhlo také autorské 
čtení.  

Vzpomínky jako lék
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Zdravotní samoobsluha je pravidelné setká-
vání zaměřené na témata související se zdra-
vím a fungováním lidského těla v pokročilejším 
věku. 

Organizujeme také další příle%itostné akti-
vity, například vycházky s pr)vodcem do zají-
mav(ch části Prahy a také přednášky a besedy 
na r)zná témata.

Všechny aktivity podporují nejen mentál-
ní zdraví, ale i fyzickou kondici, co% přispívá 

ke zvyšování kvality %ivota senior) a seniorek. 
Aktivní zapojení do komunitního %ivota pomá-
há senior)m udr%ovat pohyblivost, sílu a vita-
litu, co% je zásadní pro jejich dlouhodobou 
soběstačnost a nezávislost. Naším cílem je, 
aby se senioři necítili osamělí i nadále %ili plno-
hodnotn( a zajímav( %ivot, vymě+ovali si své 
bohaté zkušenosti a měli mo%nost navazovat 
nová přátelství.

Citace sboristky Jarmily
„Do sboru jsem poprvé p(išla 15. května 

2004, dodnes si to pamatuji naprosto p(esně. 
Po odchodu do důchodu jsem do svých 69 let 
pracovala v administrativě, ale pak jsem 
začala hledat něco, co by mě bavilo. 

Vzpomněla jsem si na zpívání na gymnáziu, 
které jsem milovala – v!dycky jsem si ráda 
zpívala p(i táborácích nebo v autobuse. Proto 
jsem začala chodit do domovů důchodců 
na vystoupení sborů. Tam jsem jednoho dne 
potkala Marušku, která mě pozvala na koncert 
sboru ŽIVOTa 90. 

Z koncertu jsem byla naprosto nadšená 
– nejd(ív elegantním oblečením sboristek, 

ale hlavně jejich pestrým repertoárem. 
Po koncertě jsem hned oslovila tehdejší 
sbormistryni Květu Žákovou, jestli bych se 
mohla p(idat. Pozvala mě na zkoušku a takhle 
to začalo. 

Nyní je mi 94 let, hlas u! není, co býval, 
ale po(ád mě to naplňuje. Spravuji také 
kroniky sboru a pyšníme se tím, !e jsme 
věkově nejstarší registrovaný sbor v republice. 
Máme výborný kolektiv, nehádáme se 
a naše sbormistryně Mgr. Anna Brdličková 
je tolerantní, hodná a usměvavá. Všichni ji 
milujeme. V!dycky si padneme do náručí 
a jdeme zpívat.“
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Divadlo 
U Valš%

U nás nezále!í na věku, 
chceme si to u!ít 
i ve stá(í.

Představení hry Jana 
Brabence Pygmalion, kterou 

nastudovala skupina nadšenc) 
ze ŽIVOTa 90.
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Rok 2024 byl pro Divadlo U Valš) mimořád-
ně úspěšn( a pestr(. Vedle stávajících insce-
nací „,tědr(, štědr( den“ a „Dámská šatna“ 
jsme s hrdostí uvedli nové literárně-dramatické 
pásmo „Kafka–Jesenská, příběh skryt( v dopi-
sech“. Toto p)sobivé dílo, inspirované korespon-
dencí mezi Franzem Kafkou a jeho první českou 
překladatelkou, přibli%uje nejen jejich v(jimeč-
n( vztah, ale také Kafk)v osobit( humor, se 
kter(m překonával %ivotní tě%kosti. Předsta-
vení v podání Sarah Haváčové, Petra Halíčka  
a Radomíra ,vece zaznamenalo po prosincové 
premiéře velmi pozitivní ohlasy.

V rámci cyklu „V hlavní roli stáří“ jsme pokra-
čovali v realizaci oblíben(ch komponovan(ch 
pořad), které se setkaly s velk(m zájmem pu-
blika. Cyklus „Legendy českého jeviště“ přiblí%il 
osm v(znamn(ch uměleck(ch osobností druhé 
poloviny 20. století včetně Miroslava Macháč-
ka, Josefa Somra či Václava Postráneckého. 

Diváci se těšili také z cyklu „Legendy opery“ 

věnovan( operním pěvc)m a pěvkyním, jako 
byli Eduard Haken, Libuše Domanínská či  
Richard Haan. 

Mimořádně vřelé přijetí měl cyklus „Jak se 
hladí duše“, kde moderátor František Novot-
n( přivítal hosty jako ,těpána Raka, Spirituál 
kvartet nebo Felixe Slováčka.

Vedle vlastních produkcí jsme poskytli pro-
stor i amatérsk(m divadelním soubor)m, mezi 
nimi% vyniklo představení senior) „Ryba ve 
čtyřech“. V rámci T(dne svobody ve spolupráci 
s „Díky, %e m)%em“ se v našem divadle usku-
tečnily zajímavé debaty včetně témat „Ženy 
listopadu 89“ nebo „Kultura ve slu%bách poli-
tiky“. Mezi v(jimečné události patřila benefice 
s Jaromírem Hanzlíkem, tři hudební koncerty, 
včetně vystoupení Josefa Fouska, a speciální 
vánoční koncert operních a operetních árií. Di-
vadlo si i nadále udr%uje svou pozici kulturního 
centra nejen pro seniory, ale pro všechny milov-
níky kvalitního umění.

35
realizovan(ch pořad)

2631
návštěvník)

1
 zájezdové představení 
s 400 návštěvníky

3
divadelní tituly v repertoáru

377 590
celková tr%ba 6

 produkcí hostujících soubor)
a dalších program)3

hudební produkce

Kč
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Pracovna

Projekt Pracovna jsme vytvořili pro 
všechny aktivní lidi, a- u% jsou v procesu 
přechodu do d)chodu, nebo do d)chodu 
nedávno přešli a chtějí efektivně, produk-
tivně a smysluplně vyu%ít sv)j čas. Naší 
misí je nabízet prostor pro nápady a přání 
těch, kteří chtějí pomáhat druh(m a aktivně 
hledat příle%itosti pro jejich realizaci. 

V Pracovně klademe 
velký důraz na rozvoj 
nových nápadů, které 
vzešly p(ímo z komunity 
aktivních seniorů.

35
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Odpilotovali jsme slu%bu domácí pomoci 
„Hodinov( man%el“ určenou senior)m, kteří po-
třebují asistenci při domácích pracích. Dalším 
v(znamn(m krokem bylo zavedení pravidelné 
pomoci s digitálními dovednostmi prostřed-
nictvím technického okénka, které senior)m 
poskytuje podporu v této oblasti. Tuto pomoc 
jsme dále rozšířili o slu%bu „Generace v síti“, 
která vzešla z iniciativy aktivního „pracovníka“ 
Arnošta Sládka. 

Slu%by se zaměřují na mezigenerační pře-
dávání znalostí o praktickém fungování počí-
tač) a telefon). Ve spolupráci se Student Hub 
jsme upořádali workshop na téma sociálních 
sítí, kter( rozvířil mezi účastníky debatu o je-
jich benefitech i nástrahách. Na tuto akci jsme 

navázali kreativním workshopem v komunitním 
prostoru H40, na kterém měli účastníci mo%-
nost seznámit se s AI a vytvořit si s její pomocí 
obrazy, hudbu, ale také třeba dezinformace, co% 
podpořilo jejich kritické myšlení.

V Pracovně klademe velk( d)raz na rozvoj 
nov(ch nápad), které vzešly přímo z komunity 
aktivních senior). Jednou takovou aktivitou 
je například spolupráce s univerzitou třetího 
věku na kurzu programování pro seniory, která 
by nebyla mo%ná bez aktivního zapojení naší 
komunity.

13
 vzdělávacích a osvětov(ch
 akcí, kter(ch se zúčastnilo
více ne% 130

senior) a seniorek
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 Dobrovolnické 
centrum

Naše dobrovolnické centrum patří 
k nej vět ším seniorsk(m dobrovolnick(m 
cen  tr)m v České republice a jsme na to 
nále%itě hrdí. V roce 2024 se do rozma-
nit(ch aktivit zapojilo 271 dobrovolník) 
a dobro volnic ve věku od 16 do 90 let, kteří 
přinášejí radost, podporu a pomoc našim 
senior)m. Díky jejich obětavé práci jsme 
realizovali řadu aktivit včetně doprovod) 
29 klient) na kulturní akce a v(lety za  
finanční podpory Nadace  EPCG. 
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Naši dobrovolníci se aktivně zapojují do pro-
gram) Přátelské návštěvy (65 tandem)) a Přá-
telské hovory (76 tandem)), díky nim% mno-
ho senior) nachází společníky pro pravidelná 
setká vání nebo telefonické rozhovory. Abychom 
zajistili kvalitu dobrovolnické práce, uspořádali 
jsme v pr)běhu roku 8 skupinov(ch superviz-
ních setkání a měsíční vzdělávací aktivity na 
témata jako komunikace s klientem, hranice 
ve vztazích, péče o sebe, změny v seniorském 
věku, setkání s fyzioterapeutkou, artetera-
pie, první pomoc nebo školení na První tís+ové.  
To vše nám umo%+uje dobrovolníky nejen pod-
porovat a rozvíjet, ale vytvářet z dobrovolnictví 
obohacující zkušenost pro všechny zapojené. 

Práce dobrovolník) si velmi vá%íme a pova-
%ujeme ji za neocenitelnou. Proto je pro nás d)-
le%ité vytvářet pro ně příjemné prostředí a sil-
nou komunitu. Mezinárodní den dobrovolník) 
jsme oslavili projí%.kou historickou tramvají po 
Praze. Z Vozovny Střešovice jsme se svezli přes 
Pohořelec, Albertov a Národní divadlo a% ke 
Karlov(m lázním, odkud jsme došli do našeho 
Komunitního domu a krásné odpoledne završili 
příjemn(m setkáním.

Ke dni 31. 12. 2024 dobrovolníky koordinovala 
Barbora Valuchová.

271
 dobrovolník) a dobrovolnic
ve věku 16–90 let

102
 klient) dobrovolnického centra
 v rámci Přátelsk(ch hovor) 
a návštěv

65
 tandem) v programu 
Přátelské návštěvy

 Statistiky dobrovolnického 
centra za rok 2024

76
 senior) zapojen(ch  
do Přátelsk(ch hovor)
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Co říkají sami dobrovolníci 
o své dobrovolnické zkušenosti?

„P(i P(átelských návštěvách je důle!ité naslouchat, mít 
trpělivost, pokoru a pochopení. Velice důle!ité je vlídné 
slovo. Je ú!asné vzít klientku za ruku, pohladit.“

„Naučila jsem se trpělivosti a citlivosti ve vztahu 
k člověku, který postupně ztrácí zájem o okolní svět.“

„Moje klientka není sama, má syna, který je mimo 
republiku, ale cítí se osaměle. Má p(íbuzné, ale nikdo na ni 
nemá čas. Lidé se nedoká!ou zastavit, popovídat si.“

„Můj klient byl d(íve velmi samostatný a soběstačný, 
nyní v domově pro seniory upadá do letargie, p(esto!e je 
mentálně stále čilý.“
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„Myslím, !e p(ispívám svým malým dílem ke 
zp(íjemnění posledních roků !ivota mého klienta.“

Příběhy klient% a dobrovolník%

Paní Ludmila
Klientka Ludmila má svého dobrovolníka 

Ond(eje ji! 3 roky. Podnikají spolu spoustu 
výletů a navštěvují kulturní akce. Díky němu 
p(ekonává strach z kontaktu s okolním 
světem. Některé aktivity podnikli díky finanční 
podpo(e Nadace EPCG a projektu Spolu je 
nám lépe.

Paní Alena
Paní Alena je dáma, která kvůli degene-

rativnímu onemocnění ztrácí zrak. 
Navštěvovala ji naše nevidomá dobrovolnice 
a další dobrovolník, který ji doprovázel na 
schůzky a k léka(i. Nyní má opět dobrovolnici 
na P(átelské návštěvy a další dobrovolnici na 
P(átelské hovory.
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  PÉČE
O ZAMĚSTNANCE
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V roce 2024 jsme věnovali pozornost posilo-
vání firemní kultury a s ní souvisejících hodnot 
naší organizace. Kromě dvou společn(ch se-
tkání zaměstnanc), která umo%nila sdílet in-
formace o dění a změnách v organizaci, jsme 
zavedli také příle%itostná neformální setkání. 

Například společné snídaně nebo letní gri-
lování, která pomáhají lépe se poznat a také 
propojovat zaměstnance, kteří se bě%ně ne-
potkávají, napříč t(my, slu%bami a programy. 
Ka%doročně se společně s naším partnerem  
JT International účastníme závod) v dračích 

lodích a jinak tomu nebylo ani v roce 2024. 
Společně jsme si u%ili skvěl(, i kdy% fyzicky ná-
ročn(, zá%itek, kter( posílil t(mového ducha. 

Spokojenost zaměstnanc) jsme v roce 2024 
měřili v pravidelném pr)zkumu spokojenosti, 
kter( organizujeme ka%d( druh( rok. Pr)zku-
mu se zúčastnilo 88 % zaměstnanc), kteří 
anonymně sdíleli své názory na spokojenost 
v r)zn(ch oblastech, jako například pracov-
ní podmínky, komunikace, odmě+ování, osobní 
a profesní přístup a sounále%itost s organizací. 

Péče o zaměstnance

 Počet zaměstnanc% ke dni 31. 12. 2024

125
zaměstnanc) celkem

74,75
přepočten( stav úvazk), součet 
pln(ch a zkrácen(ch úvazk)

90 
 zaměstnanc) na hlavní pracovní 
poměr

FTE

V oblasti vzdělávání jsme se zaměřili na pří-
pravu odborn(ch školení přizp)soben(ch 
na míru našim potřebám. Díky zpětné vaz-
bě víme, %e školení vnímají zaměstnanci vel-
mi poziti vně a odnášejí si z nich nové znalosti 
a dovednosti. V roce 2024 jsme takto zorgani-
zovali 9 odborn(ch školení pro sociální pracov-
níky a pracovníky v sociálních slu%bách.

Velké poděkování patří celému t(mu 
ŽIVOTa 90. Ka%d( den vidíme, s jak(m nasa-
zením, péčí a odhodláním naši kolegové 
a kole gyně přistupují ke své práci. Právě díky 
nim pomáháme senior)m a jejich blízk(m 
a společně měníme pohled na stáří v naší 
společnosti. 
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Vlasta 
pracovnice příjmu První tís+ové

„Na ŽIVOTě 90 mě baví ka!dodenní 
rozmanitost. Oceňuji na této práci hlavně to, 
!e klien ti a klientky zůstávají v p(irozeném 
prost(edí doma, kde to znají, a mají svůj 
denní re!im. Důle!itý je pro mě kolektiv a náš 
společný humor, který je v náročných situacích 
pot(eba. Po(ádáme společné snídaně, 
zapojujeme se do akcí, jako jsou benefiční 
běhy nebo závody dračích lodí, a setkáváme 
se i  mimo práci. Velkým bonusem je naše 
vedoucí, proto!e nám pomáhá zvládat tě!ké 
situace nejen v práci, ale i v osobním !ivotě. 
Koneckonců, ka!dý z nás má nebo bude mít 
seniora, o kterého pečuje.“

Barbora 
 terénní pečovatelka pečovatelské 
slu%by

„Dvakrát se mi zásadně změnil !ivot. Poprvé 
p(ed 17 lety, kdy se mi narodila dcera a má 
pozemská pou) se zdála naplněnou. 

Podruhé, kdy! jsem zaklepala na dve(e 
ŽIVOTa 90. Většinu profesního !ivota 
jsem strá vila v takzvaných korporátních 
společnostech, byla dámou ve světě busi-
nessu, reklamy, konferencí a velkých jmen 
v těchto segmentech vzývaných. 

Jednoho dne jsem stála ‚prázdná‘ na 
náb(e!í Vltavy a pozorovala své rodné město. 
‚A takhle u! !ít nechci!‘ (ekla jsem si. Našla 
jsem svoje maturitní vysvědčení ze sociálně 
právní školy, oprášila ho a zavolala kamarádce 
s podobným osudem. A bylo rozhodnuto! 
ŽIVOT 90 mě p(ijal, ocenil to, co mohu 

a chci dávat těm, kte(í to pot(ebují. Dostala 
jsem p(íle!itost rozvinout své nejlepší 
schopnosti, posouvám se dál, a to nejen 
profesně. ŽIVOT 90 mi otev(el dve(e do světa 
smysluplné práce. Žiji svůj sen. Děkuji!“
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ADVOKACE
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Rok 2024 byl pro advokační činnost, zací-
lenou na úsilí měnit k lepšímu pohled na stá-
ří a stárnutí v České republice, přelomov(.  
Advokace se ujala pověřená mana%erka, vznik-
la pracovní skupina, ŽIVOT 90 se stal aktivním 
členem AGE Platform Europe.  Mana%erka se 
zapojila do pracovní skupiny AGE připravující 
strategii „Society for All Ages“.

V pr)běhu roku jsme definovali dvě klíčová 
témata: deinstitucionalizaci dlouhodobé péče 
a otevírání celospolečenské diskuse o převlá-
dajícím paternalistickém modelu péče, o dis-
kriminaci a ageismu. Zúčastnili jsme se řady 

v(znamn(ch setkání a konferencí, včetně  
zahraničních. 

Podařilo se nám také navázat řadu d)le%i-
t(ch kontakt) a získat grantovou podporu AGE 
pro projekt „Advocacy for Dynamic Ageing 
Policies“. V jeho rámci  jsme uspořádali tři 
workshopy věnované dlouhodobé péči, aktivní 
politice stárnutí a novému paradigmatu stáří 
a stárnutí.  

Ke dni 31. 12. 2024 byla mana%erkou advokace 
Miroslava Kaněrová.

Advokace
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KOMUNIKACE
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V roce 2024 jsme kladli v komunikaci d)raz 
na několik klíčov(ch témat: 

• prevence násilí na seniorech,
• podpora duševního zdraví senior%,
• pomoc pečujícím osobám
• začleňování LGBTQ+ senior% do společ-

nosti
Tyto oblasti jsme aktivně medializovali pro-

střednictvím spolupráce s novináři, organizace 
tematick(ch akcí, vystupování na odborn(ch 
konferencích a účastí v debatách.

V(raznou pozornost věnujeme tématu pod-
pory pečujících osob a terénní péče, které rezo-
novalo v médiích velmi silně. Například Deník N 
ve dvou sv(ch článcích upozornil na to, jak ob-
tí%né je zajistit pečovatelské slu%by mimo vět-
ší města, a poskytl praktické informace o do-
stupn(ch formách péče. 

Naši pečovatelé vnímají svou práci jako 
mnohem víc ne% jen poskytování základní 
péče: 

 

vysvětluje pečovatel Miroslav Cejnar. Pro naše 
klientky má slu%ba zásadní v(znam:  
 
 
 
 
 
říká paní Marie, jedna z našich klientek. [1]

Problematiku násilí na seniorech jsme oteví-
rali v médiích, jako je například Česk( rozhlas 
Plus (dokument Za zavřen(mi dveřmi) nebo 
FORUM24.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
uvedl pro FORUM24 zakladatel ŽIVOTa 90 
Jan Lorman. [2]

Komunikace

[1] Zdroj: https://denikn.cz/1399785/bez-nich-bych-skoncila-v-ustavu-sehnat-pecovatele-mimo-vetsi-mesta-je-vel-
mi-obtizne/ 

[2] Zdroj: https://www.forum24.cz/s-zneuzivanim-od-blizkych-se-setkaji-tri-z-deseti-senioru-odbornici-volaji-po-le-
gislativnich-zmenach

„Pomáháme jim s oporou, je to strašně 
d%ležité. Sami už se ven neodhodlají, ale 
takto se dostanou mezi lidi, do parku, na 
ulici, někdy společně nakoupíme. A čím 
častěji jsou venku, tím pro ně lépe,“ 

„Kdyby nebylo téhle služby, už bych dávno 
skončila někde v domově d%chodc%. Což 
bych opravdu nerada. Doma je doma,“

„Víme, že jen čtvrtina obětí někomu 
o svém utrpení řekne. Nevěří, že se dočká 
pomoci, bojí se pomsty a nechce poškodit 
pověst rodiny. Za ochranu před násilím 
je odpovědný i stát, protože bezpečí je 
základním lidským právem. Proto potře-
bujeme zákonné řešení, systém, v němž 
bude existovat dostupná a široce známá 
nezávislá instituce, která se bude zabývat 
individuálními stížnostmi,“
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Naše LGBTQ+ aktivity zahrnovaly dvě v(znam-
né v(stavy. Únor se nesl ve znamení duhového  
ŽIVOTa 90 – uspořádali jsme v(stavu „S námi sami 
sebou“, která představila veřejnosti portréty lekto-
rek, dobrovolnic, klientek a zakladatele ŽIVOTa 90. 
V dubnu následovala v(stava „Od císaře k soudru-
hovi“, která představila 10 příběh) queer osobností 
v r)zn(ch epochách naší historie. 

Současně jsme zahájili pořádání Duhov(ch me-
zigeneračních setkání a Pestr(ch kafí, která vytvá-
řejí bezpečn( prostor pro lidi všech věk) a orientací. 
Zapojili jsme se také do Prague Pride a v rámci pro-
gramu PRIDE LIFE jsme v našem Komunitním domě 
hostili 23 rozmanit(ch akcí a přivítali téměř 1600 
návštěvník).

V červnu jsme uspořádali v(stavu fotografií 
v Ústřední knihovně na Mariánském náměstí, která 
mapovala %ivot v komunitě senior) a seniorek. 
Aktivně jsme se také zapojovali do společensk(ch 
diskusí. Zúčastnili jsme se například debaty „Proč 
(ne)chodíme volit“ na festivalu United Islands, kde 
jsme diskutovali o d)vodech nízké volební účasti 
mezi mlad(mi lidmi. Během T(dne svobody jsme ve 
spolupráci s iniciativou „Díky, %e m)%em“ uspořádali 
debaty a kulturní program. 

D)le%ité aktivity a témata jsme prezentovali 
i na všech našich sociálních sítích. Kromě externí 
komu nikace jsme v červnu zavedli pravideln( inter-
ní newsletter, kter( na měsíční bázi informuje za-
městnance o dění v ŽIVOTě 90, plánech organiza-
ce, personálních změnách a mediálních v(stupech.  
Cílem je zv(šit povědomí zaměstnanc) o všech 
akti vitách a zpřehlednit, co se v organizaci děje.

Ke dni 31. 12. 2024 byla mana%erkou fundraisingu 
a komunikace Michaela Jirsová.
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FINANCE
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V roce 2024 jsme hospodařili s provozními 
a účelov(mi dotacemi ve v(ši 54,058 mil. Kč 
(z toho dotace od ministerstev 34 mil. Kč, od 
MHMP 18,572 mil. Kč, z měst a kraj) 1,153 mil. Kč 
a z EU 333 tis. Kč). To bylo o 13 % více ne% 
v roce 2023. Rok 2024 pro nás vnímáme jako 
pr)lomov( v čerpání financí z program) EU 
(AGE Platform Europe – CERV, Erasmus+) díky 
zapojení ŽIVOTa 90 do mezinárodních projekt). 

Dalším v(znamn(m finančním zdrojem byly 
dary. V roce 2024 jsme přijali dary v celkové 
v(ši 13,335 mil. Kč. Přijaté příspěvky zahrnovaly 
dary od nadací (2,911 mil. Kč), právnick(ch osob 
(9,398 mil. Kč), fyzick(ch osob (1,013 mil. Kč) 
a sbírek (13 tis. Kč). 

Finanční podpora, a- u% díky dotačním 
a grantov(m titul)m, nebo dar)m, nám umo%nila 
zajistit a rozvíjet všechny poskytované sociální 
slu%by, vzdělávací, společenské a kultur ní akti-
vity a uskutečnit projekty, které zkvalitnily 
materiální a technické zázemí ŽIVOTa 90. 

V roce 2024 dosáhly celkové náklady orga-
nizace 76,873 mil. Kč, zatímco celkové v(nosy 
činily 80,226 mil. Kč. ŽIVOT 90 tak vykázal hos-
podářsk( v(sledek ve v(ši 3,353 mil. Kč.

Ke dni 31. 12. 2024 byla finanční mana%erkou 
Lucie Beránková.

Finance

 80 226 000 Kč
celkové v(nosy ŽIVOTa 90

 76 873 000 Kč
celkové náklady ŽIVOTa 90

 3 353 000 Kč
hospodářsk( v(sledek
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Ministerstva  
dotace 34 mil. Kč

Magistrát hl. m. Prahy  
dotace 18,572 mil. Kč

Města a kraje  
dotace 1,153 mil. Kč

Evropská Unie 
dotace 333 tis. Kč

Nadace 
dary 2,911 mil. Kč

Právnické osoby 
dary 9,398 mil. Kč

Fyzické osoby 
dary 1,013 mil. Kč

Sbírky 
dary 13 tis. Kč
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  FUNDRAISING
A PARTNERSTVÍ
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V roce 2024 se nám podařilo navázat a pro-
hloubit několik v(znamn(ch partnerství, která 
v(razně přispěla k podpoře senior) a usnadni-
la ka%dodenní fungování naší organizace. Díky 
tomu jsme nejen zajistili bě%n( provoz, ale také 
rozvíjeli naše slu%by, realizovali speciální pro-
jekty pro naše klienty a zlepšovali kvalitu %ivo-
ta senior). Děkujeme našim partner)m a pod-
porovatel)m – firmám i institucím, které nás 
v roce 2024 podpořily finančně nebo věcně. 

Sbírka na podporu tísňové péče

V roce 2024 jsme uskutečnili sbírku „DOMA 
v bezpečí i ve stáří“ na podporu tís+ové péče, 
v rámci které se nám podařilo vybrat cílovou 
částku 500 000 Kč. Tato částka pokryje 
333 v(jezd) za klienty tís+ové péče v krizov(ch 
situacích. K úspěchu sbírky přispělo zapojení 
firem a znám(ch osobností včetně Adama 
Mišíka, Zlaty Adamovské a Krist(ny Ryšky, 
které zv(šily její dosah a viditelnost.

Charitativní běhy Běhej lesy

Za mimořádn( fundraisingov( úspěch roku 
2024 pova%ujeme naši účast v charitativním 
seriálu Běhej lesy s PENNY. Vybrali nás jako 

hlavního charitativního partnera celého seri-
álu, kter( zahrnoval osm bě%eck(ch závod) 
od dubna do září po celé České republice. Díky 
startovnému bě%c), kteří se do charitativní části 
závod) zapojili, se na podporu našich aktivit 
podařilo vybrat úctyhodn(ch 820 750 Kč. 

Ocenění Good Company Circle

V(znamné ocenění jsme si v říjnu odnes-
li z konference Good Company Circle, kde 
naši spolupráci s JT International ocenili ce-
nou Good Company Circle Award. Získali jsme 
také cenu veřejnosti, která hlasovala na zákla-
dě projekt) vystaven(ch na p)dě Evropského 
parlamentu. 

Ke dni 31. 12. 2024 byla mana%erkou fundrai-
singu a komunikace Michaela Jirsová.

Fundraising a partnerství

Děkujeme všem našim příznivc%m a dárc%m 
včetně těch, kteří nás podpořili prostřednictvím 
veřejných sbírek a dárcovských platforem, i těch, 
kteří si přejí z%stat v anonymitě.
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Abecední seznam partner%
• AGE Platform Europe
• Alza
• Americk( klub dam
• Anna Maryšková
• Czech Wool Company
• Česká spořitelna – penzijní společnost
• DIVERSITY MEDIA
• FTV PRIMA
• GECO
• Halada
• innogy 
• Jan Lorman 
• JT International
• Klub filatelist)
• KÚ Jihočeského kraje
• KÚ Středočeského kraje – Humanitární fond
• Krist(na Chytrá 
• Lucie Majorová
• Magistrát hlavního města Prahy
• Magistrát města České Budějovice
• Magistrát města Pardubice

• MEDIAN S.R.O.
• Ministerstvo kultury České republiky
• Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR
• Ministerstvo vnitra České republiky
• Nadace ČEZ
• Nadace EPG
• Nadace Jablotron
• Nadace Plné vědomí
• Nadační fond Ludmila
• Nadační fond MIXIT
• Nadační fond Tesco
• Ondřej Vošta
• PENNY
• Prague Pride
• Program EU Erasmus+
• Provident Financial
• Rotary Club Prague International
• Sdru%ení Zdrav( %ivotní styl, z. s.
• Státní fond kultury České republiky
• T-Mobile
• tesena s.r.o.



55

OHLASY
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„Skvělý p(ístup ke klientům, veškerá péče, kterou klienti 
pot(ebují, lidský a p(átelský p(ístup, prostě nej nej.“ 

„Vst(ícné a empatické jednání.“ 

„Odlehčovací centrum bych doporučila, proto!e 
tu o vás dokonale pečují a vyhoví vašim p(áním 
a po!adavkům.“ 

„Velmi p(íjemné, témě( domácí prost(edí.“ 

„Velká vst(ícnost, pru!nost.“ 

„P(átelská atomsféra, nic není problém.“ 
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ZPRÁVA 
  NEZÁVISLÉHO
AUDITORA
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Statutární zástupce

/editel: Jaroslav Reichl Lorman (do 28. 2. 2025)
V závěru roku vznikl senát slo%en( z dobrovolnic seniorek. Činnost 

zahájil začátkem roku 2025. Jmenoval ho b(val( ředitel Jaroslav Reichl 
Lorman jako poradní orgán vedení. 

Správní rada

Zdeněk Kalvach, předseda
Ladislav Čechák
Jiří Hauptmann
Tomáš Jung
Marcela Petrová Kafková
Eva Prokešová
Monika ,im)nková

 ORGÁNY 
ORGANIZACE
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